
31641^190208' 

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 3D. OS/ <$Оо!£Н° / So 

Об утверждении комплексной 
межведомственной программы 
«Укрепление общественного здоровья» 
на период 2025 - 2030 гг. 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N° 131-ФЭ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании Устава муниципального образования городской 
округ город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить комплексную межведомственную программу «Укрепление 
общественного здоровья» на период 2025 - 2030 гг. (приложение). 

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации города 
Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.Постановление вступает в силу со дня подписания. 

Г лава администрации 
города Тулы И.И. Беспалов 

0 0 0 2 4 4 



Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от ЬО' 0*5 - № 

Комплексная межведомственная программа «Укрепление общественного 
здоровья» 

на период 2025 - 2030 гг. 

В структуру комплексной межведомственной программы входят: паспорт
ная часть, общая характеристика муниципального образования, основные цели 
и задачи программы, ожидаемые результаты реализации и целевые индикаторы, 
характеристика основных мероприятий программы, оценка эффективности 
комплексной межведомственной программы, меры правового регулирования в 
сфере реализации комплексной межведомственной программы, раздел прило
жений. 

РАЗДЕЛ I 
ПАСПОРТНАЯ ЧАСТЬ 

Наименование ком
плексной 
межведомственной 
программы 

«Укрепление общественного здоровья» 

Разработчик 
комплексной 
межведомственной 
программы 

ГУЗ «Тульский областной центр медицинской профилактики 
и реабилитации им. Я.С. Стечкина» 
Администрация города Тулы 

Ответственный исполни
тель комплексной меж
ведомственной про
граммы 

Заместитель главы администрации муниципального образо
вания города Тулы, осуществляющий контроль и координа
цию вопросов в сфере образования, физической культуры и 
спорта, культуры и туризма. 

Соисполнители 
программы 

Государственные учреждения здравоохранения 
Управление физической культуры и спорта администрации 
города Тулы 
Управление культуры и туризма администрации города Тулы 
Управление образования администрации города Тулы 
Управление по семейной и молодежной политике админи
страции города Тулы 
Управление экономического развития администрации города 
Тулы 



Управление благоустройства администрации города Тулы 
МУ МО г. Тулы «Городская служба единого заказчика» 
Отдел по взаимодействию со СМИ администрации города 
Тулы 

Цели комплексной меж
ведомственной про
граммы 

1. Увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ 
жизни по Тульской области до 12,4% к 2030г.; 

2. Снижение потребления алкогольной продукции на 
душу населения (в литрах этанола) по Тульской области 
до 8,34л к 2030г. 

3. Снижение распространенности курения табака в воз
расте 15 лет и более по Тульской области до 18,86% к 
2030г. 

Задачи комплексной 
межведомственной 
программы 

1. Развитие механизма межведомственного взаимодействия в 
создании условий для профилактики развития хронических 
неинфекционных заболеваний. 
2. Каждому муниципалитету - умный маршрут здоровья. Раз
витие здорового муниципального планирования. 
3. Создание условий для снижения потребления табака, неме
дицинского потребления наркотических средств, психотроп
ных веществ и алкоголя. 
4. Создание условий для здорового питания населения. 
5.Оказание профилактических услуг населению в соответ
ствии программой государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи. 
6. Мотивирование граждан к ведению здорового образа 
жизни посредством информационно-коммуникационных ме
роприятий, а также вовлечение граждан, волонтеров, неком
мерческих организаций в мероприятия по укреплению обще
ственного здоровья. 
7. Укрепление здоровья работающих граждан. 
8. Проведение оздоровительных и профилактических меро
приятий для детей и подростков, а также информационно-
профилактических кампаний по укреплению семьи и актив
ному долголетию. 

Показатели (индика
торы) комплексной меж
ведомственной про
граммы 

1. Доля граждан, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом (в общей численности граждан, не име
ющих противопоказаний и ограничений для занятий физиче
ской культурой и спортом. 
2. Доля граждан, ежегодно проходящих профилактический 
медицинский осмотр и(или) диспансеризацию, от общего 
числа населения. 
3. Проведен анализ лучших практик корпоративных про
грамм по ведению здорового образа жизни и профилактики 
хронических неинфекционных заболеваний с внедрением в 
деятельность предприятий. 
4. Снижение коэффициента смертности (граждан всех воз
растных групп) в муниципальном образовании 



5. Развитие системы отдыха и оздоровления детей 

Этапы и сроки реализа
ции комплексной меж
ведомственной про
граммы 

2025 - 2030 гг. 

Объемы финансирова
ния комплексных про
граммных мероприятий 
муниципальной про
граммы муниципального 
образования город Тула 
«Развитие системы от
дыха и оздоровления де
тей» на 2025-2029 гг.: 
«Организация отдыха и 
оздоровления детей»; 

Общий объем финансирования на развитие комплексных 
программных мероприятий муниципальной программы му
ниципального образования город Тула «Развитие системы от
дыха и оздоровления детей» - 1260171,3 тыс. руб.: 

«Развитие инфраструк
туры муниципальных 
учреждений отдыха и 
оздоровления детей му
ниципального образова
ния город Тула». 

2025 год - 108502,1 тыс. руб.; 
2026 год - 119352,3 тыс. руб.; 
2027 год - 131287,5 тыс. руб.; 
2028 год - 131287,5 тыс. руб.; 
2029 год - 131287,5 тыс. руб.; 

2025 ГОД - 259236,1 тыс. руб.; 
2026 ГОД - 207892,2 тыс. руб.; 
2027 год - 57108,7 тыс. руб.; 
2028 ГОД - 57108,7 тыс. руб.; 
2029 ГОД - 57108,7 тыс. руб.; 

Объемы финансирова
ния комплексных про
граммных мероприятий 
муниципальной про
граммы муниципального 
образования город Тула 
«Развитие физической 
культуры и спорта» на 
2023 - 2027 гг.: 
«Организация и проведе
ние официальных спор-
тивно-массовых меро
приятий»; 

Общий объем финансирования на развитие комплексных 
программных мероприятий муниципальной программы му
ниципального образования город Тула «Развитие физической 
культуры и спорта» - 181941,4 тыс. руб.: 

2025 год - 6200,3 тыс. руб.; 
2026 год - 7000,3 тыс. руб.; 
2027 год - 7000,3 тыс. руб.; 



«Развитие инфраструк
туры муниципальных 
учреждений сферы фи
зической культуры и 
спорта муниципального 
образования город 
Тула». 

2025 
2026 
2027 

год - 102440,5 тыс. руб.; 
год - 29650,0 тыс. руб.; 
год - 29650,0 тыс. руб.; 

Объемы финансирова
ния комплексных про
граммных мероприятий 
муниципальной про
граммы муниципального 
образования город Тула 
«Реализация семейной и 
молодежной 
политики в муниципаль
ном образовании город 
Тула» на 2023 - 2027 гг.: 
«Проведение мероприя
тий в сфере семейной и 
молодежной политики» 

Общий объем финансирования на развитие комплексных 
программных мероприятий муниципальной программы му
ниципального образования город Тула «Реализация семейной 
и молодежной политики в муниципальном образовании го
род Тула» - 31 807,2 тыс.руб.: 

2025 год -10 602,4 тыс. руб.; 
2026 год - 10 602,4 тыс. руб.; 
2027 год - 10 602,4 тыс. руб.; 

Объемы финансирова
ния комплексных про
граммных мероприятий 
муниципальной про
граммы муниципального 
образования город Тула 
«Развитие образования» 
на 2023 - 2027 гг.: 
«Проведение летней 
оздоровительной кампа
нии» 

Общий объем финансирования на развитие комплексных 
программных мероприятий муниципальной программы му
ниципального образования город Тула «Развитие образова
ния» - 331855,1 тыс. руб. 

2025 год - 102050,2 тыс. руб. (ЛДП); 
2026 год - 109430,9 тыс. руб. (ЛДП); 
2027 год - 120374,0 тыс. руб. (ЛДП). 

Объемы финансирова
ния комплексных про
граммных мероприятий 
муниципальной про
граммы муниципального 
образования город Тула 
«Развитие культуры и 
туризма» на 2023 - 2027 
гг.: 

Общий объем финансирования на развитие комплексных 
программных мероприятий муниципальной программы му
ниципального образования город Тула «Развитие культуры и 
туризма» - 4364947,9 тыс. руб. 

2025 год - 1361620,0 тыс. руб.; 



«Оказание муниципаль
ных услуг (выполнение 
работ) в сфере куль
туры» 

2026 год - 1456345,5 тыс. руб.; 
2027 год - 1546982,4 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 
реализации комплексной 
межведомственной про
граммы 

1. Увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ 
жизни по Тульской области до 12,4% к 2030г.; 

2. Снижение потребления алкогольной продукции на душу 
населения (в литрах этанола) по Тульской области до 
8,34л к 2023г.; 

3. Снижение распространенности курения табака в возрасте 
15 лет и более по Тульской области до 18,86% к 2030г. 

РАЗДЕЛ II 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗО

ВАНИЯ 

1. Географическая характеристика 

1.1 Местоположение: г. Тула находится на севере Среднерусской возвышен
ности, в пределах Восточно-Европейской равнины, в 170 километрах к югу от 
Москвы. 

1.2 Протяженность территории: с севера на юг — 30 километров, с запада на 
восток — 25 километров. 
1.3 Площадь территории: 1495,56 кв. км. 
1.4 Плотность населения: 3166,61 чел./км2. 
1.5 Климатические особенности: Рельеф в основном холмистый, с небольшими 
реками и лесными массивами. На западе и юге города расположены возвышен
ности. Гидрография: главная водная артерия Тулы — река Упа, правый приток 
Оки. На территории города в неё впадает три притока: Тулица, Воронка и Бе-
жка. Климат: умеренно континентальный, с чётко выраженными сезонами, ха
рактеризуется тёплым, продолжительным летом и умеренно-холодной зимой с 
частыми оттепелями. Часовой пояс: Тула находится в часовой зоне МСК (мос
ковское время), смещение применяемого времени относительно UTC состав
ляет +3:00. 

2. Демографическая характеристика 

2.1 Численность населения 

Муниципальное 
образование 

Численность населения на начало года Муниципальное 
образование 2019 2020 2021 2022 2023 2024 % роста+ 

/сниж.-



по сравне
нию с 2023 
г. 

г. Тула 546 
896 

542 
516 

535 
707 

529 
767 

542 
516 

538297 -0,8 

2.2 Рождаемость. В 2023 году в муниципальном образовании город Тула роди
лось 3761 детей (по данным Туластата), в 2024 - 3548 (ЕГР ЗАГС). 

2.3 Половозрастной состав населения (по данным ТФОМС ТО по количеству 
лиц, прикрепленных к медицинским организациям): 

Пол/воз 18-24  25- 35-44  45-54  55- 65- 75 лет и 
раст лет 34 лет лет лет 64 лет 74 лет старше 
Мужчины 21 315 33 700 48 535 40 450 33 247 27 816 12 756 
Женщины 22 299 34 384 52 253 46 764 44 461 49 711 37 406 
Всего 43 614 68 084 100 788 87 214 77 708 77 527 50 162 

2.4 Коэффициент естественного прироста (убыли населения). За 2023 год зна
чение коэффициента естественного прироста (убыли) населения составило -8,2 
промилле (по данным Росстата). 
2.5 Средняя ожидаемая продолжительность жизни при рождении (по данным 
Туластата за 2023 г.): все население - 72,2 года, мужчины - 66,4 года, женщины 
- 77,8 лет. 
2.6 Миграционная убыль населения. Миграционный прирост населения в 2023 
году составил 213 человек (по данным Туластата). 

3. Экономическая характеристика 
3. Количество предприятий 
Промышленным производством в муниципальном образовании город Тула за
нято 129 предприятий, относящихся к категории крупных и средних. 
Средний доход населения Номинальная начисленная среднемесячная заработ
ная плата работников по кругу крупных и средних организаций по муниципаль
ному образованию город Тула за 2024 год составила 87 257,3 руб. 
4. Показатели безработицы. 

Уровень безработицы на регистрируемом рынке труда на 01.01.2025 года 
составил 0,06% от численности рабочей силы. 
5. Количество продуктовых рынков. 

На территории муниципального образования город Тула отсутствует орга
низованная форма торговли как рынок. Общее количество специализированных 
торговых объектов по продаже овощей и фруктов - 313. 
6. Количество точек продажи табака. 



Специализирующихся на продаже табака и электронных сигарет -163 (об
щее количество точек продажи табачных изделий в том числе в стационарных 
и нестационарных объектах - 1042) 
7. Количество точек продажи алкоголя. 

Специализирующихся на продаже алкоголя - 212 (общее количество объек
тов торговли и общественного питания с лицензией на розничную продажу ал
когольной продукции - 892) 

Заболеваемость 

4.1 Динамика общей заболеваемости и структура общей заболеваемости 

Заболеваемость населения по г. Тула по нозологическим формам по итогам 
2024 года 

Нозологическая форма 

2023 год 2024 год 

Темп ро-
ста/сниж. в % 
по сравнению 

с 2023 г. 
Общая заболеваемость 2000,2 2127,9 6,4 
Некоторые инфекционные и 
паразитарные болезни 39,7 39,0 -1,8 

Новообразования * 54,6 
болезни крови, кроветворных 
органов и отдельные наруше
ния, вовлекающие иммунный 
механизм 

8,1 8,6 6,5 

Болезни эндокринной си
стемы, расстройства питания 
и нарушения обмена веществ 

138,3 151,9 9,9 

Психические расстройства и 
расстройства поведения 49,3 81,8 65,9 

Болезни нервной системы 82,0 86,6 5,6 
Болезни глаза и его придаточ
ного аппарата 106,0 95,0 -10,3 

Болезни уха и сосцевидного 
отростка 39,5 36,7 -6,9 

Болезни системы кровообра
щения 404,4 415,4 2,7 

Болезни органов дыхания 559,8 553,8 -1,1 
Болезни органов пищеварения 102,0 105,2 3,1 
Болезни кожи и подкожной 
клетчатки 45,5 48,6 6,9 



Болезни костно-мышечной 
системы и соединительной 
ткани 

165,3 171,4 3,7 

Болезни мочеполовой си
стемы 104,1 124,6 19,7 

Осложнения беременности, 
родов и послеродового пери
ода 

16,1 13,8 -14,4 

Отдельные состояния, возни
кающие в перинатальном пе
риоде 

зд 3,1 2,0 

Врожденные аномалии (по
роки развития), деформации и 
хромосомные нарушения 

6,4 6,2 -3,6 

Травмы, отравления и некото
рые другие поел. возд. внеш
них факторов 

67,6 71,2 5,2 

5. Смертность населения муниципального образования 

5.1.Структура общей смертности 

Основные причины смерти населения г. 
Тула 2024 

Темп роста/ 
сниж. в % по 
сравнению с 

2023 г. 
Туберкулез всех форм (А15-А19, В90) 0,9 -58,1 
Болезнь, вызванная вирусом иммунодефи
цита человека, ВИЧ (В20-В24) 7,6 5,7 
Некоторые инфекционные и паразитарные 
болезни (А00-А99, В00-В99) 15,7 9,5 
Новообразования (С00-С97, D00-D48) 256,4 -2,2 
Болезни крови, кроветворных органов и 
отд. наруш. с вовлеч. иммун. механизма 
(D50-D89) 1Д 201,5 
Сахарный диабет (Е 10-Е 14) 69,7 29,0 
Болезни эндокринной системы, расстр. пи
тания и нарушения обмена веществ (Е00-
Е90) 76,3 27,4 
Психические расстройства и расстройства 
поведения (F00-F99) 14,1 41,5 
Болезни нервной системы (G00-G98) 116,5 -10,8 
Болезни глаза и его придаточного аппарата 
(Н00-Н57, Н59) 0,0 



10 

Болезни уха и сосцевидного отростка 
(Н60-Н93, Н95) 0,4 0,5 
Гипертоническая болезнь (110-113) 0,0 
Острый инфаркт миокарда (121) 27,8 -9,7 
Повторный инфаркт миокарда (122) 0,6 -56,9 
Инфаркт миокарда (121-122) 28,3 -11,6 
Ишемическая болезнь сердца (120-125) 287,9 4,1 
Субарахноидальное кровоизлияние (160) 3,7 34,0 
Внутримозговые и другие внутричерепные 
кровоизлияния (161-162) 18,0 -30,4 
Инфаркт мозга (163) 61,7 4,9 
Инсульт, не уточненный как кровоизлия
ние или инфаркт (164) 0,0 
ОНМК (160-164) 83,4 -4,6 
Цереброваскулярные болезни (160-169) 205,5 -6,3 
Болезни системы кровообращения (100-
199) 579,5 -2,0 
Пневмония (J12-J18) 17,6 -17,0 
Болезни органов дыхания (J00-J99) 38,3 5,1 
Язва (К25-К27) 7,0 6,1 
Болезни печени (К70-К76) 40,6 14,0 
Желчно-каменная болезнь и холецистит 
(К80-К81) 3,1 22,0 
Болезни поджелудочной железы (К85-
К86) 20,7 44,3 
Болезни органов пищеварения (К00-К93) 98,9 18,5 
Болезни кожи и подкожной клетчатки 
(L00-L98) 4,1 -23,8 
Болезни костно-мышечной системы и со
единительной ткани (М00-М99) 20,9 77,5 
Болезни мочеполовой системы (N00-N99) 31,5 36,7 
Материнская смертность без кода 17 (ООО-
099) 0,0 
Осложнения беременности, родов и после
родового периода (000-099) 0,0 
Отдельные состояния, возникающие в пе
ринатальном периоде (Р00-Р96) 0,6 -39,7 
Врожденные аномалии (пороки разви-тия), 
деформации и хромосомные нарушения 
(000-099) 2,6 75,9 
Старость (R54) 0,0 



11 

Симптомы, признаки, отклонения от 
нормы, не классифицир. в других рубри
ках (R00-R99) 28,5 26,9 
Травмы, отравления и некоторые другие 
поел. возд. внешних факторов (S00-S99, 
Т00-Т98) 46,7 -29,8 
Пешеход, пострадавший в результате до
рожного транспортного случая (кроме же-
лезнод.) 0,7 -73,2 
Велосипедист, мотоциклист и лицо, нах. в 
трехк. трансп. средстве, в рез. дор. трансп. 
случая 0,2 -49,7 
Лицо, находившееся в автотрансп. сред
стве, пострад. в рез. дорожн. транспорт, 
случая 1,9 -40,9 
Лицо, находивш. в вездеходе, пострадав
шее в результате дорожного транспорт
ного случая 0,0 
ДТП 2,8 -55,7 
Транспортные травмы (V00-V99) зд -53,8 
Самоубийства (Х60-Х84) 2,2 -45,2 



12 

6. Распространенность Факторов риска неинфекционных заболеваний 

Все взрослое население в том числе: 

Наименова
ние факто
ров риска и 

других пато
логических 
состояний и 
заболеваний 

Всего в том числе: Мужчины Женщины Наименова
ние факто
ров риска и 

других пато
логических 
состояний и 
заболеваний 

Всего в том числе: Всего в том числе: Наименова
ние факто
ров риска и 

других пато
логических 
состояний и 
заболеваний 

Код 
МК 
Б-
10 

в тру-
доспо-

соб-
ном 
воз
расте 

в воз
расте 
старш 
е тру-
доспо-

соб-
ного 

в тру-
до-

спо-
соб-
ном 
воз
расте 

в воз
расте 
старш 
е тру-

до-
спо-
соб-
ного 

в тру-
доспо-

соб-
ном 
воз
расте 

в воз
расте 

старше 
трудо

способ
ного 

Г иперхоле-
стеринемия 

Е78 4905 
2 21637 27415 22155 9857 12298 26897 11780 15117 

Г иперглике-
мия 

R73 
.9 

2231 
6 9118 13198 9769 3713 6056 12547 5405 7142 

Курение та
бака 

Z72 
.0 

3202 
3 19624 12399 20573 12342 8231 11450 7282 4168 

Нерацио
нальное пи

Z72 
.4 7412 

7 
36703 37424 33975 17524 16451 40152 19179 20973 

тание 
Избыточная 
масса тела 

R63 
.5 

6117 
2 27929 33243 25818 11688 14130 35354 16241 19113 

Ожирение Е66 3654 
6 18404 18142 15358 7989 7369 21188 10415 10773 

Низкая фи
зическая ак

Z72 
.3 7355 

о 35189 38370 31669 15125 16544 41890 20064 21826 
тивность 7 

Риск пагуб
ного потреб
ления алко

Z72 
.1 1021 698 323 616 413 203 405 285 120 

голя 

7. Характеристика Физкультурно-оздоровительной работы (приводятся данные 
на момент подготовки комплексной межведомственной программы) 

7.1 На территории муниципального образования город Тула деятельность в 
области физической культуры и спорта осуществляют 10 муниципальных 
спортивных учреждений: 5 спортивных школы, 5 специализированных школ 
олимпийского резерва и 1 автономное учреждение «Спортивные объекты». 
В спортивных школах и спортивных школах олимпийского резерва осуществ
ляется обучение по дополнительным образовательным программам спортив
ной подготовки по 44 олимпийским и неолимпийским видам спорта 7736 
спортсменов, а также проводятся тренировочные занятия в спортивно-оздоро
вительных группах. 



13 

Большое внимание уделяется развитию новых направлений в сфере физиче
ской культуры и спорта. В 2024 году на базе муниципальной спортивной 
школы «Олимп» открыты отделения по видам спорта «скалолазания» и 
«лапта», на базе спортивной школы олимпийского резерва «Восток» - отделе
ния всестилевого каратэ и тхэквондо МТФ. В 2025 году открыто отделения 
подводного плавания и самбо в МБУДО СШОР «Восток». 

В муниципальных учреждениях физической культуры и спорта г. Тулы 
проводится обучение по программам дополнительного образования спортив
ной подготовки по следующим адаптивным видам спорта: 

- спорт глухих (дисциплина «легкая атлетика») в МБУДО СШОР «Легкая 
атлетика». 

- спорт слепых (дисциплина «голбол») в МБУДО СШОР «Восток». 
В 2024 году спортсмены отделения стали победителями Кубка России по 

голболу среди мужчин и серебряными призерами Чемпионата России по гол-
болу среди мужчин. 
В 2024 году звание «Мастер спорта России международного класса» присво
ено 3 спортсменам, звание «Мастер спорта России» - 28 спортсменам, норма
тив кандидата в мастера спорта и 1 разряда выполнили 274 спортсмена, мас
совые разряды присвоены 1846 спортсменам. Подготовку спортсменов в спор
тивных школах в 2024 году осуществляли 320 квалифицированных тренеров, 
14 из которых имеют звание «Заслуженный тренер России». 
На сегодняшний день намечается тенденция по омоложению тренерских кад
ров. Так, в возрасте до 35 лет работают 102 тренера-преподавателя, что состав
ляет 32% от общего количества, от 35 до 64 лет - 174 (54,3%), свыше 64 лет -
44 тренера-преподавателя (13,8%). 

11 руководителей муниципальных учреждений имеют высшее профессио
нальное образование. 
Возраст руководителей: от 30 до 40 лет - 3, от 45 до 60 - 5, свыше 60 - 3. 
В истекшем году профессиональную переподготовку прошли 7 тренеров-пре
подавателей, 112 человек - повышение квалификации. 

7.2 Спортивные и физкультурно-оздоровительные мероприятия 
В рамках программы «Развитие физической культуры и спорта» в 2024 году в 
соответствии с единым календарным планом проведено 278 спортивных и 
физкультурных мероприятий с общим количеством участников - 41 510 чело
век. (в течение года на территории города Тулы проводятся 728 физкулъ-
турно-спортивных мероприятий с общим количеством участников 81804 че
ловека). 



14 

Массовые мероприятия в городе представлены по таким видам спорта, как: 
северная ходьба, легкая атлетика (полумарафоны и эстафеты), лыжный спорт, 
конькобежный спорт, полиатлон среди допризывной молодежи, Спартакиады 
среди образовательных учреждений, ВУЗов, ССУЗов, оздоровительных 
лагерей, пенсионеров. 

Ежегодно в беговых событиях города (полумарафонах) принимают участие 
от 9000 человек (из них 60% это жители города Тулы и области, а именно 5400 
человек). 

В мероприятиях 2024 года по виду спорта северная ходьба принимают уча
стие свыше 4400 человек. 

Несомненной популярностью пользуется уже несколько лет подряд массовые 
катания на Губернском катке. В этом году количество благополучателей увели
чился за счет организации дополнительной детской ледовой площадки. 

Живой отклик находят массовые мероприятия по лыжным гонкам на базах 
лыжероллерного центра «Веденино» (п. Косая Гора) и лыжной базы «Спартак» 
(Щегловская засека). 

Отличной практикой показала себя работа тренеров Федерации хоккея Туль
ской области в проведении занятий для детей дворовым хоккеем на 19 хоккей
ных площадках города. Так, ежегодно 534 ребенка проходят учебно-трениро
вочные занятия по хоккею под руководством 20 тренеров-преподавателей. 

Огромной популярностью среди молодежи пользуется Центр уличного бас
кетбола (ул. Демонстрации, 8). В сезон на территории Центра проводятся до 40 
соревнований по уличному баскетболу 3x3 различного уровня. 

Ежегодно в Спартакиадах города Тулы принимают участие 17550 жителей 
города Тулы. 

Уровень систематически занимающихся физической культурой и спортом 
на территории города Тулы составил в 2024 году - 59,5%, что соответствует 
плановому показателю. 

7.3 Программа «Тульское долголетие» 
В рамках национального проекта «Демография», федерального проекта 

«Старшее поколение», регионального проекта «Активное долголетие» на 6-
ти площадках в городе Туле ежедневно тренерами-преподавателями МБУДО 
С ШОР «Юность» проводятся занятия по северной ходьбе с гражданами стар
шего возраста: парк п. Косая Гора, ЦПКиО им. П.П. Белоусова, Комсомоль
ский парк, Пролетарский парк, п. Мясново парк «Рубеж обороны», Казанская 
набережная. 

С марта месяца текущего года в Рогожинском парке начал работу клуб 
северной ходьбы «Россияночка». 



15 

В течение 2024 года управлением совместно с МБУДО СШОР «Юность» про
ведено 20 соревнований по северной ходьбе, в которых приняли участие более 
1 600 человек, это спортсмены-североходцы и жители города Тулы. 
На территории города Тулы был разработан, утвержден и занесен в Единый 
Реестр маршрутов здоровья РФ паспорт маршрута здоровья, используемый 
для тренировок спортсменов северной ходьбы, а также для самостоятельных 
занятий населением. 

Кроме этого, на спортивных объектах города Тулы жителям старшего 
поколения предоставляются физкультурно-оздоровительные услуги. 
В физкультурно-оздоровительных комплексах «Заречье» и «Оружейник» бес
платно проводятся занятия по общей физической подготовке, на базе дома 
культуры «Металлург» проводятся занятия в группе «ЗОЖ» в возрастной ка
тегории 55+, для лиц пенсионного возраста предусмотрено льготное посеще
ние бассейнов. 
В 2024 году в рамках национального проекта «Демография» управлением 

физической культуры и спорта администрации города Тулы реализовывался 
муниципальный этап Всероссийского проекта «Северная ходьба — новый об
раз жизни!». Проект направлен на развитие северной ходьбы среди граждан 
среднего и старшего возраста. Североходцы также приняли активное участие 
в проекте «Человек идущий» Благотворительного фонда содействия реализа
ции программ лиги здоровья нации. В основе данного проекта лежит органи
зация всероссийских массовых соревнований по фоновой ходьбе между кор
поративными, муниципальными и другими командами с использованием мо
бильного приложения. 
В рамках пропаганды семейных ценностей через совместный досуг и занятие 
спортом различных поколений ко Дню семьи, любви и верности проведен Фе
стиваль «В кругу семьи», в октябре месяце проведена Эстафета по северной 
ходьбе «Корпоративный спорт», посвященная Всероссийскому Дню ходьбы. 
В эстафете приняли участие 10 трудовых коллективов города Тулы. 
В региональном этапе Всероссийской Спартакиады пенсионеров команда г. 
Тулы заняла 1 место. 
Результат проводимой работы в данном направлении - увеличение доли граж
дан старшего возраста, систематически занимающихся физической культурой 
и спортом, в 2021 году - 21% в 2024 году - 35% в общей численности граждан 
данной возрастной категории, проживающих в городе Туле. 
7.4 Развитие спортивной инфраструктуры 



16 

Значительное внимание уделяется развитию и укреплению материально-тех
нической базы учреждений сферы физической культуры и спорта и учрежде
ний, реализующих дополнительные образовательные программы спортивной 
подготовки, в том числе, на проведение ремонтных работ. 

На сегодняшний день на территории муниципального образования город 
Тула в соответствии с Федеральным статистическим наблюдением «Сведения о 
физической культуре и спорте» по форме № 1-ФК расположены 837 спортивных 
объектов различных форм собственности. 

Уровень обеспеченности спортивными объектами населения города 
составил в 2024 году 70%. 
В рамках нацпроекта «Демография» в 2024 году введен в эксплуатацию крытый 
футбольный манеж на ул. МОПРа. Также, выполнено устройство полноразмер
ного футбольного плодя с подогревом. 
За счёт средств инвестора Фонда социальных инициатив Газпрома завершено 
строительство спортивного многофункционального комплекса на 2500 мест на 
ул. Санаторной, 3. Объект введен в эксплуатацию и успешно используется в 
тренировочных и соревновательных целях муниципальными и областными 
спортивными школами. 
Также, в рамках национального проекта «Демография» завершено строитель
ство физкультурно-оздоровительного комплекса с бассейном в пос. Скуратово, 
2-ой Западный, по ул. Маяковского. 
Значительное внимание уделено развитию и укреплению материально-техни
ческой базы учреждений сферы физической культуры и спорта и учреждений, 
реализующих дополнительные образовательные программы спортивной подго
товки, в том числе, на проведение ремонтных работ. 
В 2025 г. в рамках софинансирования государственной программы «Развитие 
физической культуры и спорта в Тульской области» запланированы и ведутся 
работы по проведению капитального ремонта здания физкультурно-оздорови
тельного комплекса МБУ СШ «Олимп» расположенного по адресу: пос. Плеха-
ново, ул. Заводская, д. 21 а. 
Ведутся работы в МБУДО СШОР «Восток» по проведению капитального ре
монта здания, расположенного по адресу г. Тула, ул. Маргелова, д.11. 
В рамках реализации мероприятий программы по ремонту полноразмерных 

стадионов в муниципальных образованиях Тульской области на 2025 г. начат 
ремонт стадиона МБУДО СШ «Арсенал» по адресу: г. Тула, ул. Г.Горшкого, 15. 
На 2025-2026 гг. запланирована реализция веломарщрута «Лев Толстой» (от ул. 
Маргелова до лыжероллерной базы «Веденино»). 



17 

7.5 Проведение детской оздоровительной кампании 
Постановлением администрации города Тулы от 25.12.2024 N° 580 утверждена 
муниципальная программа муниципального образования город Тула «Развитие 
системы отдыха и оздоровления». На территории муниципального образования 
город Тула осуществляют свою деятельность 3 муниципальных оздоровитель
ных лагеря: «Берёзка» (наполняемость - 103 человека), «Орлёнок» (наполняе
мость - 171 человек), им. С. Чекалина (наполняемость - 405 человек). Так же 
на территории муниципального образования город Тула осуществляют свою 
деятельность 3 коммерческих оздоровительных лагеря: «Дружба» (наполняе
мость - 280 человек), «Новая волна» (наполняемость - 472 человека), «Солнеч
ный» (наполняемость - 280 человек). Обеспечение организованным отдыхом и 
оздоровлением ежегодно не менее 61,5% детей в возрасте от 7 до 17 лет от об
щей численности детей данной возрастной группы, проживающих на террито
рии муниципального образования город Тула. 
В 2024 году раздел «Организации отдыха и оздоровления детей» был включен 
в муниципальную программу муниципального образования город Тула «Разви
тие физической культуры и спорта», утвержденную постановлением админи
страции города Тулы от 31.03.2023 № 159 «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования город Тулы «Развитие физической 
культуры и спорта» и в муниципальную программу муниципального образова
ния город Тула «Развитие образования», утвержденную постановлением адми
нистрации города Тулы от 21.01.2021 № 91 «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования город Тула «Развитие образования». 
Достижение цели и значений показателей данного раздела осуществлялось по
средством реализации структурных элементов: 
- комплекса процессных мероприятий «Организация отдыха и оздоровления 
детей»; 
- комплекса процессных мероприятий «Оказание муниципальных услуг (вы
полнение работ) в сфере отдыха и оздоровления детей муниципальными учре
ждениями»; 
- комплекса процессных мероприятий «Развитие инфраструктуры муниципаль
ных учреждений отдыха и оздоровления детей муниципального образования го
род Тула». 
На реализацию вышеуказанных комплексов в 2024 году выделено 313123,9 ты
сяч рублей, в том числе за счет бюджета Тульской области 141887,7 тысяч руб
лей. Исполнение составило 312153,1 тысяч рублей (99,7%), в том числе за счет 
бюджета Тульской области 141305,3 тысяч рублей. 
На реализацию комплекса процессных мероприятий «Организация отдыха и 
оздоровления детей» в 2024 году выделено 108731,8 тысяч рублей. Исполнение 
составило 108722,9 тысяч рублей (100%); 
На реализацию комплекса процессных мероприятий «Оказание муниципаль
ных услуг (выполнение работ) в сфере отдыха и оздоровления детей муници
пальными учреждениями» выделено 113777,7 тысяч рублей. Исполнение соста
вило 113777,7 тысяч рублей (100%). 



18 

На реализацию комплекса процессных мероприятий «Развитие инфраструк
туры муниципальных учреждений отдыха и оздоровления детей муниципаль
ного образования город Тула» выделено 90614,4 тысяч рублей. Исполнение со
ставило 89652,5 тысяч рублей (98,9%) за счет экономии, возникшей в резуль
тате проведения конкурсных процедур. 

7.6 Позиционирование семейных ценностей. 
На территории муниципального образования город Тула позиционирование се
мейных ценностей происходит через проведение различных мероприятий на 
базе молодежный центров города: 

7.6.1 Фестиваль «Семейный пикник», который проводится в рамках государ
ственного праздника Российской Федерации Дня семьи, любви и верности, при
уроченного к православному Дню памяти святых князя Петра и его жены Фев-
ронии, который отмечается ежегодно 8 июля в соответствии с Указом Прези
дента РФ от 28 июня 2022 г. № 411. 
7.6.2 Основной целью Семейного пикника является популяризация института 
семьи, брака и родительства, сохранение традиционных семейных ценностей, а 
также духовно-нравственное воспитание детей и молодежи города Тулы. 
7.6.3 Городской конкурс «Мама года», направленный на укрепление семейных 
ценностей, популяризации института материнства среди молодежи. 
7.6.4 Семейные походы на территории Тульской области. 
7.6.5 В коворкингах молодежных центров организовано проведение различных 
мастер-классов для молодых семей. 

8. Организация информационно-коммуникационной деятельности по профи
лактике неинфекционных заболеваний (приводятся данные на момент подго
товки межведомственной программы) 

8.1 Информационно-профилактические мероприятия 
В рамках организации и проведения информационно-коммуникационных меро
приятий, направленных на формирование приверженности к ведению здоро
вого образа жизни и выявление факторов риска развития хронических неинфек
ционных заболеваний ГУЗ «Тульский областной центр медицинской профилак
тики и реабилитации им. Я.С. Стечкина» акцентирует свою деятельность на 
непосредственной работе с молодежью и работающим населением с целью фор
мирования социальной компетентности, жизненных навыков, стресс-преодоле-
вающего поведения, системы ценностей, ориентированных на ведение здоро
вого образа жизни. 
Мероприятия проводятся в рамках Всемирных дней здоровья и согласно Плану 
проведения региональных тематических мероприятий по профилактике заболе
ваний и поддержке здорового образа жизни, утвержденного Министерством 



19 

здравоохранения Российской Федерации, совместно с региональным отделе
нием Всероссийского общественного движения «Волонтер-медик» и центрами 
здоровья государственных учреждений здравоохранения Тульской области. 

8.2 Оздоровительные акции 
Ежегодно проводятся Акции «Дыши свободно», «Шаг к здоровью» партийного 
проекта «Здоровое будущее», организованного совместно с центрами здоро
вья. На постоянной основе реализуется проект «Тульское долголетие» в Школе 
здоровья Тульской областной научной библиотеки специалистами ГУЗ 
«ТОЦМПиР им. Я.С. Стечкина» (при участии центров здоровья). Организуются 
циклы лекций на самые различные темы, посвященные образу жизни здорового 
человека и отдельным заболеваниям. 
С целью повышения информированности подростков в вопросах сохранения 
репродуктивного здоровья и формирования здорового образа жизни специали
стами ГУЗ «Тульский областной центр медицинской профилактики и реабили
тации им. Я.С. Стечкина» проводятся тренинговые занятия, а также «круглые 
столы» среди студентов 1-3 курсов государственных профессиональных обра
зовательных учреждений г. Тулы. 
Ежегодно проводится конкурс компьютерных программ по профилактике зави
симостей от психоактивных веществ и пропаганде здорового образа жизни и 
Конкурс детского рисунка по профилактике зависимостей от психоактивных 
веществ и пропаганде здорового образа жизни «Против вредных привычек за 
здоровый образ жизни!». 

8.3 Работа со СМИ по профилактике неинфекционных и социально значимых 
заболеваний и пропаганде ЗОЖ в территории. 

В рамках Всемирных дней здоровья и согласно Плану проведения региональ
ных тематических мероприятий по профилактике заболеваний и поддержке 
здорового образа жизни, утвержденного Министерством здравоохранения Рос
сийской Федерации для публикаций в СМИ направляются интервью главного 
внештатного специалиста по медицинские профилактики департамента здраво
охранения министерства здравоохранения Тульской области (взаимодействие с 
пресс-службой министерства здравоохранения Тульской области). 

9. Общая характеристика сети медицинских организаций на территории муни
ципального образования. 

Деятельность учреждений здравоохранения Тульской области по вопросам ре
ализации профилактических мероприятий в 2024 году осуществлялась в соот
ветствии с: 
Федеральным законом «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Фе
дерации» от 21.11.2011 N° 323-ФЭ. 



20 

Федеральным законом «Об обязательном медицинском страховании в Россий
ской Федерации» от 29.11.2010 № 326-ФЗ. 
Постановлением Правительства РФ от 28.12.2023 № 2353 «О Программе госу
дарственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»; 
Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 27.04.2021 
№ 404н «Об утверждении Порядка проведения профилактического медицин
ского осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого населения»; 
Приказом Минздрава России от 01.07.2021 № 698н «Об утверждении Порядка 
направления граждан на прохождение углубленной диспансеризации, включая 
категории граждан, проходящих углубленную диспансеризацию в первооче
редном порядке». 
Методическими рекомендациями Федерального государственного бюджетного 
учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр терапии и 
профилактической медицины» Министерства здравоохранения Российской Фе
дерации. 
Методическими рекомендациями по диспансеризации мужчин и женщин ре
продуктивного возраста с целью оценки репродуктивного здоровья от 
29.03.20254 г. Министерства здравоохранения Российской Федерации. 
Информационным письмом ТФОМС ТО от 01.2024 №144/06 о порядке оплаты 
случаев диспансеризации взрослого населения в возрасте 18-49 лет. 
Приказом министерства здравоохранения Тульской области от 04.04.2024 № 
310-осн «О проведении диспансеризации, в том числе углубленной диспансе
ризации и диспансеризации взрослого населения репродуктивного возраста по 
оценке репродуктивного здоровья, и профилактических медицинских осмотров 
в 2024 году»; 
Приказом министерства здравоохранения Тульской области от 25.04.2024 № 
395 - осн «О внесении изменений в приказ министерства здравоохранения 
Тульской области от 04.04.2024г. № 310-осн»; 
Приказом министерства здравоохранения Тульской области от 19.06.2024 № 
580 - осн «О проведении профилактических медицинских осмотров и диспан
серизации определенных групп взрослого населения среди организованных 
коллективов в 2024 году» 
Приказом министерства здравоохранения Тульской области от 05.06.2024 № 
526- осн «О проведении диспансеризации, в том числе углубленной диспансе
ризации и диспансеризации взрослого населения репродуктивного возраста по 
оценке репродуктивного здоровья, и профилактических медицинских осмотров 
в 2024 году». 
Мероприятия ведомственного контроля качества оказания медицинской по
мощи, в том числе и при проведении профилактических мероприятий осу
ществляет Департамент ведомственного контроля министерства здравоохране
ния Тульской области. 



21 

Внутренний контроль и контроль качества оказания медицинской помощи воз
ложен приказами ГУЗ ТО на ответственных лиц ГУЗ ТО (заместителей глав
ного врача по поликлинической работе и/или по клинико-экспертной работе). 
Координирует работу службы медицинской профилактики в Тульской области 
центр общественного здоровья и медицинской профилактики ГУЗ «Тульский 
областной центр медицинской профилактики и реабилитации имени Я.С. Стеч-
кина». 

Перечень медицинских организаций муниципального образования город 
Тула 

Наличие 
кабине Нали

чие 
Центра No Наименование медицинской организа

тов/отде
лений ме

дицин
ской про

Нали
чие 

Центра 

Школы 
здоро

вья, 
колип/п ции 

тов/отде
лений ме

дицин
ской про здоро

вья 
(да/нет) 

Школы 
здоро

вья, 
коли

филак
тики 

здоро
вья 

(да/нет) чество 

(да/нет) 
1 ГУЗ ТО «Тульская областная клиниче

ская больница» 
Нет Нет 11 

2 ГУЗ «Тульский областной перинаталь
ный центр» 

Нет Нет 1 

3 ГУЗ «Тульская детская областная клини
ческая больница» 

Нет Да 5 

4 ГУЗ «Тульский областной клинический 
кардиологический диспансер» 

Нет Нет 7 

5 ГУЗ ТО «Клинический центр детской 
психоневрологии имени Б.Д. Зубицкого» 

Нет Нет 1 

6 ГУЗ «Тульская областная клиниче
ская психиатрическая боль
ница №1 им.Н.П.Каменева» 

Нет Нет 2 

7 ГУЗ «Тульский областной клинический 
кожно-венерологический диспансер » 

Да Да 1 

8 ГУЗ «Тульский областной Центр 
по профилактике и борьбе со СПИД и ин
фекционными заболеваниями» 

Нет Нет 1 

9 ГУЗ «Тульская областная клиниче
ская больница №2 им. Л.Н.Толстого» 

Да Нет 3 

10 ГУЗ «Городская клиническая боль
ница № 2 г. Тулы имени Е. Г. Лазарева» 

Да Да 19 



22 

11 ГУЗ «Городская больница №3 г. Тулы» Да Нет 2 
12 ГУЗ «Городская больница №7 г. Тулы» Да Да 9 
13 ГУЗ «Городская больница №9 г. Тулы» Да Нет 12 
14 ГУЗ «Городская больница №10 г. Тулы» Да Нет 3 
15 ГУЗ «Городская больница №11 г. Тулы» Да Нет 5 
16 ГУЗ «Тульская городская клиническая 

больница скорой медицинской помощи 
имени Д.Я. Ваныкина» 

Да Да 6 

17 ГУЗ «Тульский областной противоту
беркулезный диспансер №1» 

Нет Нет 0 

18 ГУЗ «Ленинская районная больница» Да Нет 8 
19 ГУЗ «Тульский областной центр меди

цинской профилактики и реабилитации 
им. Я.С. Стечкина» 

Нет Нет 0 

Предварительная запись граждан на проведение профилактических мероприя
тий осуществляется через Единый портал государственных услуг, сайт 
doctor71, посредством инфоматов, расположенных непосредственно в учрежде
нии здравоохранения, а также при обращении в регистратуру. 
Осуществляется возможность дистанционной записи граждан на медицинские 
обследования в рамках диспансеризации через единый портал государственных 
услуг с заполнением на портале анкеты для выявления факторов риска хрони
ческих неинфекционных заболеваний. 
Режим работы поликлиник государственных учреждений здравоохранения 
Тульской области обеспечивает прохождение диспансеризации и профилакти
ческих медицинских осмотров, углубленной диспансеризации, диспансериза
ции репродуктивного возраста и профилактического осмотра в будние дни с 
8.00 до 20.00, в субботу - с 8.00 до 15.00, обеспечена работа отделения (каби
нета) медицинской профилактики и структурных подразделений поликлиники 
(клинико-диагностическая лаборатория, рентгенологическое отделение, каби
нет функциональной диагностики и др.). 

10. Наличие волонтерских организаций и НКО в сфере охраны здоровья насе
ления и продвижения ЗОЖ. 

На территории Тульской области функционирует движение «Волонтеры-ме
дики». T.me/volmedictula 
Движение работает по 6 направлениям: 
1. «Помощь в медицинских Организациях» 
2. «Санитарно-профилактическое просвещение населения», которое включает 
в себя такие программы, как: «Эндосфера», «Онкопатруль», «Оберегая сердца», 
«Здоровье суставов в надежных руках», «Прозрение», «Стоп ВИЧ/СПИД» 
3. «Популяризация донорства» 
4. «Обучение первой помощи и сопровождение мероприятий» 



23 

5. «ЗОЖ» 
6. «Профориентация школьников в медицину» 
Движение «Волонтеры-медики» регулярно организуют и проводят различные 
мероприятия, которые нацелены на развитие активной добровольческой дея
тельности в регионе. «Волонтеры-медики» помогают в медицинских организа
циях, обучают правилам оказания первой медицинской помощи, сопровождают 
спортивные и массовые мероприятия, занимаются профилактикой заболеваний 
различных органов и систем, содействуют развитию и популяризации донор
ства крови и костного мозга, популяризируют здоровый образ жизни, проводят 
профориентационную работу среди школьников, а также оказывают психоло
гическую помощь населению. 

11. Перечень муниципальных программ 

Муниципальная программа муниципального образования город Тула «Разви
тие образования», утвержденная распоряжением администрации города Тулы 
от 19.12.2024 № 1/9382-р. 
Постановление администрации города Тулы от 31.03.2023 № 159 «Об утвер

ждении муниципальной программы муниципального образования город Тула 
«Развитие физической культуры и спорта». 
Постановление администрации города Тулы от 25.12.2024 № 580 «Об утвер

ждении муниципальной программы муниципального образования город Тула 
«Развитие системы отдыха и оздоровления детей». 
Постановление администрации города Тулы от 05.12.2019 № 4299 «Об утвер

ждении муниципальной программы муниципального образования город Тула 
«Развитие культуры и туризма». 
Муниципальная программа муниципального образования город Тула от 

21.01.2021 № 92 «Реализация семейной и молодежной политики в муниципаль
ном образовании город Тула» (в ред. От 27.02.2024 № 65). 

РАЗДЕЛ III 
ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

Цели: 

1. Увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ жизни по Тульской 
области до 12,4% к 2030г.; 
2. Снижение потребления алкогольной продукции на душу населения (в 
литрах этанола) по Тульской области до 8,34л к 2023г. 
3. Снижение распространенности курения табака в возрасте 15 лет и более 
по Тульской области до 18,86% к 2030г. 

Задачи: 



24 

1. Развитие механизма межведомственного взаимодействия в создании условий 
для профилактики развития хронических неинфекционных заболеваний. 
2. Каждому муниципалитету - умный маршрут здоровья. Развитие здорового 
муниципального планирования. 
3. Создание условий для снижения потребления табака, немедицинского по
требления наркотических средств, психотропных веществ и алкоголя. 
4. Создание условий для здорового питания населения. 
5. Оказание профилактических услуг населению в соответствии с территори
альной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражда
нам медицинской помощи. 
6. Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством ин
формационно-коммуникационных мероприятий, а также вовлечение граждан, 
волонтеров, некоммерческих организаций в мероприятия по укреплению обще
ственного здоровья. 
7. Укрепление здоровья работающих граждан. 
8. Проведение оздоровительных и профилактических мероприятий для детей и 
подростков, а также информационно-профилактических кампаний по укрепле
нию семьи и активному долголетию. 

1.1. Целевые индикаторы (показатели) программы и ожидаемые результаты 
реализации. 

Реализация мероприятий программы направлена на: 

• Увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом (в общей численности граждан, не имеющих противопо
казаний и ограничений для занятий физической культурой и спортом до 70% к 
2030г.; 
• Увеличение доли граждан, ежегодно проходящих профилактический ме
дицинский осмотр и(или) диспансеризацию, от общего числа населения до 70% 
к 2030г.; 
• Проведение анализа лучших практик корпоративных программ по веде
нию здорового образа жизни и профилактики хронических неинфекционных за
болеваний с внедрением в деятельность предприятий; 
• Снижение коэффициента смертности (граждан всех возрастных групп) в 
муниципальном образовании; 
• Увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ жизни по Тульской 
области до 12,4% к 2030г.; 
• Снижение потребления алкогольной продукции на душу населения (в 
литрах этанола) по Тульской области до 8,34л к 2030г.; 
• Снижение распространенности курения табака в возрасте 15 лет и более 
по Тульской области до 18,86% к 2030г. 



25 

1.2. Характеристика основных мероприятий программы 

Достижение целей, показателей и решение задач программы осуществляются 
путем реализации основных мероприятий программы (Приложение № 1). Ос
новные мероприятия должны включать в себя перечень отдельных конкретных 
мер. Название основного мероприятия соответствует названию задачи, пропи
санной в паспорте программы. 
Основное мероприятие 1 «Развитие механизма межведомственного взаимодей
ствия в создании условий для профилактики развития хронических неинфекци
онных заболеваний». Данное мероприятие включает в себя создание межведом
ственной группы с целью организации и обеспечения мониторинга реализации 
программных мероприятий, а также формирование предложений по оптимиза
ции мероприятий, совершенствованию нормативной документации, межведом
ственному взаимодействию. 

Основное мероприятие 2 «Каждому муниципалитету - умный маршрут здоро
вья. Развитие здорового муниципального планирования.». Планирование спор
тивной инфраструктуры и организации совместного использования объектов 
спорта для вовлечения населения в систематические занятия физической куль
турой и спортом и распространения здорового образа жизни 
На территории города Тулы расположен лицензированный маршрут здоровья 
«10000 шагов», протяженностью 7,5 км. Начальная точка маршрута - террито
рия сцены Комсомольского парка культуры и отдыха, конечная точка - Бата-
шовский сад. Данный маршрут занесен в Единый реестр Маршрутов здоровья 
РФ. 

Основное мероприятие 3 «Создание условий для снижения потребления табака, 
немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и 
алкоголя». Исполнение федерального и регионального законодательства в 
сфере общественного здоровья, в том числе по ограничению потребления алко
голя и табака, формирование мотивации для ведения здорового образа жизни. 

Основное мероприятие 4 «Создание условий для здорового питания населе
ния». Исполнение федерального и регионального законодательства в сфере об
щественного здоровья, в том числе по достаточному количеству точек продажи 
свежих овощей и фруктов, формирование мотивации для ведения здорового об
раза жизни. 

Основное мероприятие 5 «Оказание профилактических услуг населению в со
ответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплат
ного оказания гражданам медицинской помощи». Оказание комплексных про
филактических услуг центрами здоровья, в том числе на предприятиях муници
пального образования, проведение профилактических осмотров и диспансери
зации на базе медицинских организаций. 



26 

Основное мероприятие 6 «Мотивирование граждан к ведению здорового образа 
жизни посредством информационно-коммуникационных мероприятий, а также 
вовлечение граждан, волонтеров, некоммерческих организаций в мероприятия 
по укреплению общественного здоровья». Проведение широкого спектра тема
тических профилактических мероприятий, приуроченных к значимым датам и 
событиям, в том числе с привлечением средств массовой информации. 

Основное мероприятие 7 «Укрепление здоровья работающих граждан». Разра
ботка и внедрение корпоративных программ «Укрепление здоровья работаю
щих» для увеличения охвата трудоспособного населения профилактическими 
мероприятиями, привлечения работающих граждан к ведению здорового образа 
жизни, повышения их информированности о ЗОЖ. 

Основное мероприятие 8 «Проведение оздоровительных и профилактических 
мероприятий для детей и подростков, а также информационно-профилактиче
ских кампаний по укреплению семьи и активному долголетию». Проведение 
широкого спектра тематических профилактических мероприятий, приурочен
ных к Плану проведения региональных тематических мероприятий по профи
лактике заболеваний и поддержке здорового образа жизни с целью формирова
ния мотивации для ведения здорового образа жизни населения всех возрастных 
групп. 

1.3. Оценка эффективности комплексной межведомственной программы 

Оценка эффективности реализации программы производится на основании ана
лиза достижения конечных результатов программы и осуществляется по итогам 
каждого календарного года программы и в целом по итогам программы. Пере
чень показателей, используемых при оценке эффективности реализации про
граммы, отражен в Приложении № 2 к программе. Реализация программы счи
тается эффективной, если показатель равен или превышает 90%. 

1.4. Основные меры правового регулирования в соответствующей сфере, 
направленные на достижение цели и (или) конечных результатов комплексной 
межведомственной программы. 

В рамках программы предусматривают меры правового регулирования, направ
ленные на разработку и актуализацию нормативных правовых актов с целью 
реализации задач, предусмотренных межведомственной программой «Укрепле
ние общественного здоровья». 
Ответственный исполнитель несет ответственность за эффективность реализа
ции межведомственной программы, не достижение целевых индикаторов и 



27 

(или) показателей программы, а также достоверность информации по межве
домственной программе, предоставляемой Министерству здравоохранения 
Тульской области ежегодно по запросу. 
Меры правового регулирования приводятся в Приложении №3 к программе. 



Приложение №1 
к комплексной межведомственной программе 

«Укрепление общественного здоровья на период 2025-2030гг» 

Перечень основных мероприятий (Дорожная карта) комплексной межведомственной программы 
«Укрепление общественного здоровья» 

№ Наименование отдельного ос
новного мероприятия, основ

ного мероприятия подпро
граммы и ведомственной целе

вой программы межведомствен
ной программы 

Ответственный исполнитель Срок реализации Ожидаемый непосред
ственный результат (крат
кое описание, контрольное 

событие) 

Связь с 
показателями 

(индикаторами) 

№ Наименование отдельного ос
новного мероприятия, основ

ного мероприятия подпро
граммы и ведомственной целе

вой программы межведомствен
ной программы 

Ответственный исполнитель 
начало окончание 

Ожидаемый непосред
ственный результат (крат
кое описание, контрольное 

событие) 

Связь с 
показателями 

(индикаторами) 

1. Развитие механизма межведомственного взаимодействия в создании условий для профилактики развития 
хронических неинфекционных заболеваний 

1.1 Создание межведомственной 
группы с целью обеспечения 
мониторинга реализации про
граммных мероприятий 

ГУЗ «Тульский областной 
центр медицинской профи
лактики и реабилитации им. 

Я.С. Стечкина» 

2025 2030 Увеличение доли граждан, 
охваченными профилакти
ческими мероприятиями 

Показатель 4 

1.2 Организация деятельности меж
ведомственных рабочих групп, 
комиссий, работа которых 
направлена на формирование 
здорового образа жизни 

Государственные учрежде
ния здравоохранения, ГУЗ 

«Тульский областной центр 
медицинской профилактики 

и реабилитации им. Я.С. 
Стечкина» 

2025 2030 Увеличение доли граждан, 
охваченными профилакти
ческими мероприятиями 

Показатель 4 

1.3 Организация и проведение меж
ведомственных семинаров-со
вещаний для работников учре
ждений образования, культуры, 
молодежных организаций, 

Государственные учрежде
ния здравоохранения, ГУЗ 

«Тульский областной центр 
медицинской профилактики 

и реабилитации им. Я.С. 
Стечкина» 

2025 2030 Увеличение доли граждан, 
охваченными профилакти
ческими мероприятиями 

Показатель 4 



29 

учреждений социальной за
щиты и правоохранительных 
органов по вопросам формиро
вания ЗОЖ, профилактики 

1.4 Методическая поддержка меж
ведомственного взаимодей
ствия по вопросам укрепления и 
сохранения здоровья населения, 
участие в разработке и реализа
ции мероприятий и программ 
повышения уровня знаний со
трудников организаций по во
просам профилактики неинфек
ционных заболеваний и форми
рования здорового образа 
жизни среди населения 

ГУЗ «Тульский областной 
центр медицинской профи
лактики и реабилитации им. 

Я.С. Стечкина» 

2025 2030 Увеличение доли граждан, 
охваченными профилакти
ческими мероприятиями 

Показатель 4 

1.5 Вовлечение волонтеров (добро
вольцев) для пропаганды прин
ципов здорового образа жизни 

ГУЗ «Тульский областной 
центр медицинской профи
лактики и реабилитации им. 

Я.С. Стечкина» 
Администрация города Тулы 

2025 2030 Увеличение доли граждан, 
охваченными профилакти
ческими мероприятиями 

Показатель 4 

2. Каждому муниципалитету - умный маршрут здоровья. Развитие здорового муниципального планирова
ния. 

2.1 Обеспечение 
функционирование маршрута 
здоровья 

Администрация города Тулы 2025 2030 Создание благоприятной 
среды для ведения здоро

вого образа жизни 

Показатель 1 

2.2 Содействие в установке анти-
вандальных табличек с qr-
кодами, позволяющими полу
чить доступ к роликам с упраж
нениями и советами по ведению 

Администрация города Тулы 2025 2030 Создание благоприятной 
среды для ведения здоро

вого образа жизни 

Показатель 1 



30 

ЗОЖ от экспертов Лиги здоро
вья нации при их предоставле
нии 

2.3 Реализация строительства вело-
маршрута «Лев Толстой» 

Администрация города Тулы 2025 2030 Создание благоприятной 
среды для ведения здоро

вого образа жизни 

Показатель 1 

3. Создание условий для снижения потребления табака, немедицинского потребления наркотических 
средств, психотропных веществ и алкоголя 

3.1 Организация и проведение ком
плексных профилактических ме
роприятий, выявление правона
рушений, связанных с курением 
на территориях образователь
ных учреждений, учреждений 
культуры, объектов спорта, 
транспортной инфраструктуры, 
медицинских учреждений и 
иных объектов 

ГУЗ «Тульский областной 
центр медицинской профи
лактики и реабилитации им. 

Я.С. Стечкина» 
Администрация города Тулы 

2025 2030 Формирование мотивации 
для ведения здорового об

раза жизни 

Показатель 4 

3.2 Организация и проведение ком
плексных профилактических 
мероприятий, связанных с неза
конным распространением ал
коголя, в том числе суррогат
ного, на территории образова
тельных учреждений, учрежде
ний культуры, объектов спорта, 
транспортной инфраструктуры, 
медицинских учреждений и 
иных объектов 

ГУЗ «Тульский областной 
центр медицинской профи
лактики и реабилитации им. 

Я.С. Стечкина» 
Администрация города Тулы 

2025 2030 Формирование мотивации 
для ведения здорового об

раза жизни 

Показатель 4 

3.3 Организация и проведение ком
плексных профилактических 
мероприятий, направленных на 
профилактику и прекращение 

ГУЗ «Тульский областной 
центр медицинской профи
лактики и реабилитации им. 

Я.С. Стечкина» 

Формирование мотивации 
для ведения здорового об

раза жизни 



31 

немедицинского потребления 
наркотических и психотропных 
на территории образователь
ных учреждений, учреждений 
культуры, объектов спорта, 
транспортной инфраструктуры, 
медицинских учреждений и 
иных объектов 

Администрация города Тулы 

3.4 Разработка НПА по определе
нию границ прилегающих тер
риторий к образовательным, ме
дицинским организациям, объ
ектам спорта, вокзалам, на кото
рых не допускается розничная 
продажа алкогольной продук
ции 

Администрация города Тулы 2025 2030 Исполнение федерального 
и регионального законода
тельства по ограничению 

потребления алкоголя и та
бака 

Показатель 4 

3.5 Проведение Акции, посвящен
ной Всемирному дню без табака 

ГУЗ «Тульский областной 
центр медицинской профи
лактики и реабилитации им. 

Я.С. Стечкина» 

2025 2030 Формирование мотивации 
для ведения здорового об

раза жизни 

Показатель 4 

4. Создание условий для здорового питания населения 
4.1 Разработка и внедрение Порядка 

размещения нестационарных 
торговых объектов, в том числе 
точек продажи овощей и фрук
тов, плодово-ягодной продук
ции, на территории муниципаль
ного образования, контроль за 
его соблюдением 

Администрация 
города Тулы 

2025 2030 Создание благоприятной 
среды для ведения здоро

вого образа жизни 

Показатель 4 

4.2 Исполнение 
норматива минимальной обеспе
ченности населения стационар-

Администрация 
города Тулы 

2025 2030 Создание благоприятной 
среды для ведения здоро

вого образа жизни 

Показатель 4 



32 

ными и нестационарными торго
выми объектами, осуществляю
щими торговлю продуктами пи
тания, в том числе овощами и 
фруктами 

4.3 Организация лектория на рабо
чем месте: «Рекомендации по 
здоровому питанию для работа
ющего населения» 

Управление Федеральной 
службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и 
благополучия человека по 

Тульской области, Государ-
ственные учреждения здра

воохранения, ГУЗ «Тульский 
областной центр медицин

ской профилактики и реаби
литации им. Я.С. Стечкина» 

2025 2030 Формирование мотивации 
для ведения здорового об

раза жизни 

Показатель 4 

4.4 Оказание содействия в организа
ции трансляции тематических 
роликов на базе учреждений со
циальной сферы 

Администрация города Тулы 
2025 2030 Формирование мотивации 

для ведения здорового об
раза жизни 

Показатель 4 

4.5 Тиражирование и размещение 
информационных материалов по 
вопросам здорового питания в 
социальных сетях, на информа
ционных панелях в подведом
ственных учреждений и др. 

ГУЗ «Тульский областной 
центр медицинской профи
лактики и реабилитации им. 

Я.С. Стечкина» 
Администрация города Тулы 

2025 2030 Формирование мотивации 
для ведения здорового об

раза жизни 

Показатель 4 

5. Оказание профилактических услуг населению в соответстви] 
ных гарантий бесплатного оказания гражд 

и с территориальной программой государствен-
анам медицинской помощи 

5.1 Проведение «Марафона здоро
вья»: увеличение охвата профи
лактическими осмотрами насе
ления. Обеспечение доступно
сти для населения в выходные и 

Г осударственные 
учреждения 

здравоохранения, 

2025 2030 Увеличение охвата профи
лактическими осмотрами 

взрослого населения 

Показатель 2 



33 

в вечерние часы для прохожде
ния профилактических осмотров 
на базе государственных учре
ждений здравоохранения 

5.2 Оказание профилактических 
услуг выездным центром здоро
вья с индивидуальным углуб
ленным профилактическим кон
сультированием граждан по 
факторам риска развития хрони
ческих неинфекционных заболе
ваний 

Г осударственные 
учреждения здравоохранения 

2025 2030 Увеличение охвата профи
лактическими осмотрами 

взрослого населения 

Показатель 2 

5.3 Проведение тематических дней 
открытых дверей на базе госу
дарственных учреждений здра
воохранения с целью первич
ного выявления хронических не
инфекционных заболеваний 

Г осударственные 
учреждения здравоохранения 

2025 2030 Увеличение охвата профи
лактическими осмотрами 

взрослого населения 

Показатель 2 

5.4 Обучение пациентов в Школах 
здоровья: 
«Школа для пациентов с артери
альной гипертензией», 
«Школа для пациентов с сахар
ным диабетом», «Школа ЗОЖ», 
«Школа здорового питания», 
«Школа отказа от курения», 
«Школа профилактики ХНИЗ» 

Государственные учрежде
ния здравоохранения 

2025 2030 Увеличение охвата профи
лактическими мероприяти

ями, способствующими 
снижению факторов риска 

развития ХНИЗ 

Показатель 2 

6. Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством информационно-коммуникацион
ных мероприятий, а также вовлечение граждан, волонтеров, некоммерческих организаций в мероприятия по 

укреплению общественного здоровья 
6.1 Оказание содействия в выполне

нии плана масс-медиа по инфор
мированию населения 

Министерство здравоохране
ния Тульской области 

Администрация города Тулы 

2025 2030 Создание среды, способ
ствующей формированию 

Показатель 4 



34 

мотивации к ведению здо
рового образа жизни 

6.2 Организация и проведение физ-
культурно-спортивных меро
приятий на территории муници
пального образования для всех 
возрастных категорий в соответ
ствии с единым календарным 
планом спортивных и физкуль-
турно-спортивных мероприятий 
муниципального образования 

Администрация города Тулы 2025 2030 Создание среды, способ
ствующей увеличению 

числа граждан, занимаю
щихся физической культу

рой 

Показатель 4 

6.3 Проведение конкурсов, фестива
лей, направленных на формиро
вание мотивации к здоровому 
образу жизни. 

Администрация города Тулы 2025 2030 Создание среды, способ
ствующей формированию 
мотивации к ведению здо

рового образа жизни 

Показатель 4 

6.4 Мероприятия по популяризации 
здорового образа жизни, меди
цинских и гигиенических зна
ний, организация в муниципаль
ных библиотеках области Дней 
информации 

Администрация города Тулы 2025 2030 Создание среды, способ
ствующей формированию 
мотивации к ведению здо

рового образа жизни 

Показатель 4 

6.5 Проведение цикла познаватель
ных, развлекательных, игровых, 
спортивных программ в учре
ждениях культуры клубного 
типа 

Администрация города Тулы 2025 2030 Создание среды, способ
ствующей формированию 
мотивации к ведению здо

рового образа жизни 

Показатель 4 

6.6 Оказание содействия в распро
странении информации для 
населения по вопросам ведения 
здорового образа жизни, охраны 
репродуктивного здоровья насе
ления 

Министерство труда и соци
альной защиты населения 

Тульской области 
ГУ ТО «Управление соци
альной защиты населения 

Тульской области». 
Администрация города Тулы 

2025 2030 Увеличение охвата населе
ния просветительскими 

программами по вопросам 
ведения здорового образа 
жизни за счет распростра
нения тематической ин

формации среди граждан 

Показатель 4 



35 

7. Укрепление здоровья работающих граждан 
7.1 Внедрение корпоративных про

грамм «Укрепление здоровья на 
рабочем месте» в учреждениях и 
организациях, подведомствен
ных администрации муници
пального образования 

государственные учреждения 
здравоохранения, ГУЗ 

«Тульский областной центр 
медицинской профилактики 

и реабилитации им. Я.С. 
Стечкина» 

2025 2030 Создание среды, способ
ствующей формированию 
мотивации к ведению здо

рового образа жизни. 
Увеличение охвата 

профилактическими 
осмотрами взрослого 

населения 

Показатель 3 

7.2 Внедрение корпоративных про
грамм «Укрепление здоровья на 
рабочем месте» в организациях 
и на предприятиях, расположен
ных на территории администра
ции муниципального образова
ния 

государственные учреждения 
здравоохранения, ГУЗ 

«Тульский областной центр 
медицинской профилактики 

и реабилитации им. Я.С. 
Стечкина» 

2025 2030 Создание среды, способ
ствующей формированию 
мотивации к ведению здо

рового образа жизни. 
Увеличение охвата 

профилактическими 
осмотрами взрослого 

населения 

Показатель 3 

7.3 Реализация информационной 
кампании по привлечению рабо
тодателей к реализации корпора
тивных программ по сохране
нию здоровья работников (соци
альные сети, средства массовой 
информации, информация на 
стендах и др.) 

государственные учреждения 
здравоохранения, ГУЗ 

«Тульский областной центр 
медицинской профилактики 

и реабилитации им. Я.С. 
Стечкина» 

2025 2030 Создание среды, способ
ствующей формированию 
мотивации к ведению здо

рового образа жизни 

Показатель 3 

7.4 Мониторинг реализации про
грамм по сохранению здоровья 
работающего населения пред
приятий, учреждений, организа
ций в реализации программ со
хранения здоровья работников 

ГУЗ «Тульский областной 
центр медицинской профи
лактики и реабилитации им. 

Я.С. Стечкина» 

2025 2030 Создание среды, способ
ствующей формированию 
мотивации к ведению здо

рового образа жизни. 
Увеличение охвата 

профилактическими 
осмотрами взрослого 

населения 

Показатель 3 



36 

8. Проведение оздоровительных и профилактических мероприятий для детей и подростков, а также информа
ционно-профилактических кампаний по укреплению семьи и активному долголетию 

8.1 Организация лагерей с дневным 
пребыванием на базе общеобра
зовательных организаций, вклю
чение в модуль «Спортивно-
оздоровительная работа» рабо
чей 
программы воспитания лагеря 
физкультурно-оздоровительных 
и спортивно-массовых меропри
ятий во взаимодействии с меди
цинским персоналом с учетом 
возраста детей и показателей 
здоровья. 

Администрация города Тулы 2025 2030 Увеличение охвата профи
лактическими мероприяти

ями детского населения 

Показатель 1 

8.2 Организация и проведение те
стирований ВФСК «ГТО» в му
ниципальном образовании 

Администрация города Тулы 2025 2030 Увеличение охвата профи
лактическими мероприяти
ями детского и взрослого 

населения 

Показатель 1 

8.3 Проведение родительских со
браний для родителей (законных 
представителей) первоклассни
ков на тему: «Комфортная и без
опасная адаптация к школе» 

Администрация города Тулы 2025 2030 Увеличение охвата профи
лактическими мероприяти

ями детского населения 

Показатель 4 

8.4 Проведение месячников среди 
муниципальных общеобразова
тельных учреждений на лучшую 
организацию работы по физ
культурной и спортивно -массо
вой работе 

Администрация города Тулы 2025 2030 Увеличение охвата профи
лактическими мероприяти

ями детского населения 

Показатель 1 



37 

8.5 Организация и проведение физ-
культурно-спортивных меро
приятий различной направлен
ности для граждан старшего по
коления 

Администрация города Тулы 2025 2030 Создание среды, способ
ствующей увеличению 

числа граждан старшего 
поколения, занимающихся 

физической культурой 

Показатель 1 

8.6 Организация информационно-
коммуникационных кампаний, 
направленных на мотивацию 
граждан старшего поколения к 
здоровому образу жизни, вклю
чая здоровое питание, двига
тельную активность и отказ от 
вредных привычек 

Г осударственные учрежде
ния здравоохранения 

Администрация города Тулы 

2025 2030 
Создание среды, способ

ствующей формированию 
мотивации к ведению здо
рового образа жизни. Уве
личение охвата профилак

тическими осмотрами 
взрослого населения 

Показатель 4 



38 

Приложение №2 
к комплексной межведомственной программе 

«Укрепление общественного здоровья на период 2025-2030гг» 

Перечень показателей (индикаторов) комплексной межведомственной программы «Укрепление обществен-
ного здоровья» 

№ Наименование 
показателя 

(индикатора) 

Единица 
измерени 

я 

Ответственный 
исполнитель 

Источник 
данных 

Значения показателей (индикаторов) по годам реализации 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

10 11 
Доля граждан, си
стематически за
нимающихся фи
зической культу
рой и спортом (в 
общей численно
сти граждан, не 

имеющих проти
вопоказаний и 

ограничений для 
занятий физиче
ской культурой и 
спортом («Страте
гия развития физи
ческой культуры и 
спорта в Россий

ской Федерации на 
период до 2050г.») 

% Администраци 
я 

муниципальног 
о образования 

Мониторинг 
администрацией 
муниципальног 
о образования 

59,8 61,6 63,6 64 67 70 

Доля граждан, 
ежегодно проходя
щих профилакти

ку То 

ческии 

Министерство 
здравоохранен 
ия Тульской 

области, 

ТФОМС то 70 70 70 70 70 70 



39 

медицинским 
осмотр и(или) дис
пансеризацию, от 

общего 
числа населения 
Проведен анализ 
лучших практик 
корпоративных 

программ по веде
нию здорового об
раза жизни и про
филактики хрони
ческих неинфекци

онных заболева
ний с внедрением 

в деятельность 
предприятий 

Условная 
единица 

Министерство 
здравоохране
ния Тульской 
области, ГУЗ 
«Тульский об
ластной центр 
медицинской 
профилактики 
и реабилита
ции им. Я.С. 
Стечкина» 

Оказание услуг 
(выполнение 

работ) 

4 I Снижение коэф
фициента смертно
сти (граждан всех 
возрастных групп) 
в муниципальном 

образовании 

о/ /о Министерство 
здравоохране
ния Тульской 
области, ГУЗ 
«Тульский об
ластной центр 
медицинской 
профилактики 
и реабилита
ции им. Я.С. 
Стечкина» 

ЕГР ЗАГС 



40 

Приложение №3 
к комплексной межведомственной программе 

«Укрепление общественного здоровья на период 2025-2030гг» 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации комплексной межведомствен
ной программы «Укрепление общественного здоровья» 

№ п/п Вид нормативно-правового (пра
вового) акта 

Основные положения 
нормативно- правового 

(правового) акта 

Ответственный 
исполнитель 

Ожидаемые сроки 
принятия документа 

1 Постановление 
администрации города Тулы 

«Об утверждении ком
плексной межведом
ственной программы 

«Укрепление обществен
ного здоровья» 

Заместитель главы адми
нистрации города Тулы 
осуществляющий кон
троль и координацию во
просов в сфере образова
ния, физической культуры 
и спорта, культуры и ту
ризма. 

2025-2026 гг. 


